
          

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
 

 
 

 
  

          
VER DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

          

          

1 25/10/2013 Atualização Dados PMS / SAAE   

0/B 10/11/2011 Revisão Geral EngeCorps   

0/A 20/09/2011 Emissão Inicial EngeCorps   

 
   

SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 
    

    

    DO ESTADO DE SÃO PAULO 
    SSRH/CSAN 

 

Apoio técnico à elaboração dos planos municipais de saneamento e elaboração do plano 

regional de saneamento para os municípios da Bacia Hidrográfica dos Rios Sorocaba e Médio 

Tietê - UGRHI 10 
 

  
 

  

PROPOSTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 
[...]
de Bacia -Relatório Final – IPT 2008, onde a orientação geral é a de que os recursos 

hídricos sejam utilizados de forma racional, em função do possível comprometimento das 

disponibilidades na UGRHI 10.  

 
 
 
 



-27- 

3.2 SISTEMA DE ESGOTOS SANITÁRIOS  

3.2.1 Resumo do Sistema Existente 

 Rede Coletora 

A rede coletora possui uma extensão atual estimada em 1.300km (dados do SAAE-

dez/2010), sendo que o material predominante é a manilha de barro vidrado (MBV).  

De acordo com a estimativa de vazões e contribuições de esgotos, prevê-se uma 

extensão final de rede coletora de cerca de 1.850km (ano 2042), o que implica um 

acréscimo de aproximadamente 550 km ao longo do período de planejamento (2013 a 

2042), evidentemente em função do crescimento vegetativo da população e da 

implantação de rede coletora em novos locais da área urbana. 

A implantação desses acréscimos é considerada de longo prazo, abrangendo o período 

de 2013 a 2042, com valor médio de 18,3km por ano (valor arredondado), para efeito de 

composição de investimentos no sistema de esgotamento sanitário. 

 Coletores-Tronco/ Interceptores 

Para melhor compreensão da situação do sistema de esgotamento e as proposições 

necessárias, apresenta-se o quadro a seguir, reproduzido da planilha fornecida pelo 

SAAE (posição de julho/2010), indicando as extensões totais e implantadas, conforme 

Programa de Despoluição do Rio Sorocaba, que se encontra praticamente finalizado.  

Deve-se ressaltar que esses dados não constaram do relatório de andamento P2, uma 

vez que somente foram obtidos recentemente e que as obras seguem, de uma maneira 

geral, os planejamentos constantes do Plano Diretor do Sistema de Esgotos Sanitários de 

Sorocaba, elaborado pela PROESP em 1994, com revisão no ano 2.012.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-28- 

QUADRO 3.4 - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS DOS COLETORES-

TRONCO/INTERCEPTORES 

Sub-Bacia 
Coletor/ 

Interceptor 

Diâmetro 

 (mm) 
Material 

Extensão 

Total (m) 

Executado 

 (m) 
% 

Água Vermelha Água Vermelha (EE5) 200 a 300 PVC 6430 6430 100,00 

Lavapés Lavapés 200 a 400 PVC/Concreto 4.850 4.850 100,00 

Supiriri Supiriri 200 a 600 Concreto 3.495 3.495 100,00 

Tico-Tico Tico-Tico  250 a 300 Manilha/PVC 1.605 1.605 100,00 

Piratininga Piratininga (EE10) 250 a 300 Manilha/PVC 2.830 2.830 100,00 

Curtume Curtume 300 PVC/Concreto 1.050 1.050 100,00 

Matilde Matilde 300 PVC 2.695 2.695 100,00 

Presídio Presídio (Mineirão) 300 PVC 1.560 1.560 100,00 

Formosa Formosa (EE15) 250 a 300 PVC 3.605 3.605 100,00 

Horto Horto (ETE Pitico) 350 a 600 PVC/Concreto 5.530 5.530 100,00 

Itanguá Itanguá 200 a 1000 PVC/Concreto 17.930 17.930 100,00 

Itaguaraguataú 
Itaguaraguataú 150 a 300 PVC 5.500 5.500 100,00 

Pirajibu-Mirim 200 a 500 PVC 1.250 1.250 100,00 

Rio Sorocaba I 

Interceptor margem 
esquerda 

200 a 700 PVC/Concreto 7.570 7.570 100,00 

Interceptor margem 
direita 

200 a 1000 PVC/Concreto/PRFV 9.560 9.560 100,00 

Rio Sorocaba II 

Interceptor margem 
esquerda 

400 a 800 PVC/Concreto/FoFo 7.545 7.545 100,00 

Interceptor margem 
direita 

200 a 300 Manilha 1.175 1.175 100,00 

Rio Sorocaba 
III 

Interceptor margem 
esquerda (ETE Pitico) 

400 PVC 5.345 0 0,00 

 TOTAL 1   89.525 84.180 94,03 

BAIRROS PERIFÉRICOS 

Ipaneminha Ipanema do Meio 200 PVC 1550 1550 100,00 

Quintais 
Imperador 

Quintais Imperador 200 PVC 2155 2155 100,00 

Pirajibu 
Pirajibu-Mirim  PVC 10.085 10.085 100 

Pirajibu 600 a 800 Concreto 9.495 10.550 90,00 

Éden Éden 150 a 500 Manilha/FoFo 3.020 3.020 100 

Cajuru do Sul Cajuru do Sul 200 a 500 PVC/Concreto 4.895 4.895 100,00 

Aparecidinha 
Aparecidinha 200 a 600 PVC/Concreto 3.660 3.660 100,00 

Efluente ETE  600 Concreto 3.000 3.000 100 

Zona Industrial Parque Tecnológico 200 a 400 PVC 3.070 3.070 100 

 TOTAL 2   40.930 41.985 97,49 

 TOTAL GERAL   130.455 126.165 95,76 

Nd – não disponível ou não fornecido 



-29- 

Como se verifica, grande parte dos coletores- tronco/ interceptores supracitados foram 

implantados, restando praticamente os coletores/interceptores dos bairros periféricos 

situados nas regiões norte/nordeste/leste do município. 

A princípio, pode-se concluir que as intervenções nesse sistema de esgotamento dizem 

respeito apenas à conclusão desses trechos, que pode ser considerada, em nível de 

planejamento do Plano de Saneamento Municipal, como obra de curto prazo (até o ano 

de 2015).  

Vale lembrar que, no Plano Diretor, as vazões máximas horárias de planejamento de 

ampliação do sistema de esgotamento eram de cerca de 2.500 l/s e estavam referidas ao 

ano de 2015. Com o novo estudo populacional e de demandas, constantes desse Plano 

de Saneamento, as contribuições dos esgotos sanitários foram estimadas segundo uma 

projeção mais adequada à realidade atual, obtendo-se, para o horizonte de planejamento 

(ano de 2040) uma contribuição máxima horária de cerca de 2.760 l/s, aproximadamente 

10% superior à contribuição máxima horária para o qual o mesmo foi planejado. 

Evidentemente, em função das várias incertezas envolvidas em estudos populacionais e 

de demandas e contribuições, chegou-se à conclusão de que não há necessidade de 

outras intervenções nesse sistema até o ano de 2042, a não ser aquelas relativas ao 

término de implantação dos coletores/ interceptores das áreas periféricas, conclusão das 

ETEs, obras consideradas nesse Plano de Saneamento de curto prazo (até o ano 2017) e 

contidas no PPA elaborado em setembro deste ano.. 

 Estações Elevatórias de Esgotos 

Existem 44 estações elevatórias de esgotos no município de Sorocaba, algumas para 

transposição de sub-bacias, outras inseridas em caminhamentos de interceptores e as 

restantes nas áreas internas das ETEs. 

Deve-se ressaltar que os dados dessas unidades não constaram do relatório de 

andamento P2, uma vez que os mesmos somente foram obtidos recentemente e que as 

obras seguem, de uma maneira geral, os planejamentos constantes do Plano Diretor do 

Sistema de Esgotos Sanitários de Sorocaba, elaborado pela PROESP em 1994, com 

revisão no ano 2.000.   

As elevatórias, conforme dados transcritos da planilha fornecida pelo SAAE (julho/2010), 

encontram-se apresentadas no quadro a seguir, com indicação das principais 

características das mesmas. 

 

 

 

 

 

 



-30- 

QUADRO 3.5 - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS DAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE 

ESGOTO 

Denominação 
(EEE) 

Localização 

Nº de  

conjunt
os 

recalqu
e 

Características de um conjunto motobomba 

Vazão Nominal 
(m

3
/h) 

AMT 

 (m.c.a) 

Potência 

 (CV)  

Abaeté R.EugênioMarthe, 1001 2 (1+1r) Nd Nd 15 

Ângelo Vial R.AldaLuchiniVial, 300 2 (1+1r) 17,64 21,00 Nd 

Bom Sucesso R.Clodoaldo Carlos Silva, 100 2 (1+1r) 30,00 21,50 15 

Carolina R.ClaudinoR.Campos, 270 2 (1+1r) 36,00 23,00 15 

Jd. Topázio R. 09 – Jd. Topázio 2 (1+1r) Nd Nd Nd 

Jd. Azaléia R. 01 – Jd. Azaléia 2 (1+1r) Nd Nd Nd 

Iporanga I Estr.do Antunes, 411 Nd Nd Nd Nd 

Jd.Alegria R Silvina J.Souza, 95 2 (1+1r) 46,08 22,00 15 

Jd.do Paço R.Eliamara de Oliveira, 100 2 (1+1r) Nd Nd Nd 

Jd.Horizonte R.Messias Leite, 130 2 (1+1r) 25,20 24,50 5,5 

Jd.Isaura R.Ilda do Amaral Cussiol, 100 2 (1+1r) 23,40 14,50 3 

Jd.Vila Azul 
R.GeraldoF.Almeida, 106-Boa 

Vista 
2 (1+1r) 31,00 41,00 10 

Maria do Carmo R.JoãoG.Mendes, 1935 1 Nd Nd Nd 

Nilton Torres 
Rua Catarina A.S. Camargo, 150-

Éden 
2 (1+1r) 110,00 42,50 40 

Novo Mundo R.LuizaE.S.Valverde, 03 2 (1+1r) 61,50 30,00 Nd 

Rio 1 Av.Comendador Barbero,900 2 (1+1r) 108,0 18,00 Nd 

Rio 2 R.Estados Unidos, 214 2 (1+1r) 57,60 13,50 Nd 

Rio 3 R.Silva Jardim, 221 2 (1+1r) 432,00 7,30 Nd 

Rio 4 Av.Juvenal de Campos, 450 2 (1+1r) 14,40 4,55 Nd 

Rio 5 R.BernardinoF.Almeida, 394 3 (2+1r) 695,70 11,00 Nd 

Rio 6 Av.Dom Aguirre, 200 2 (1+1r) 64,87 7,38 Nd 

Rio 7 R.Alcebíades de Carvalho, 300 3 (2+1r) 604,80 18,30 Nd 

Rio 8 Av.Dom Aguirre, 2500 2 (1+1r) 715,32 11,04 40 

Rio 9 Av.Dom Aguirre, 3000 2 (1+1r) 840,96 10,19 50 

Rio 10 R.Saliba Motta, 480 3 (2+1r) 1264,00 20,30 150 

Rio 11 R.Luiz Braille, 226 2 (1+1r) nd nd Nd 

Rio 12 Av.XV de Agosto, 6272 4 (3+1r) 1494,00 21,15 175 

Rio 14 Final R. Altino Arantes 3 (2+1r) 274,00 8,82 Nd 

Rio 15 Final R. 06 – Jd.Stoandré 4 (3+1r) 806,00 15,85 Nd 

Rio 16 
Final R. Luiz A. Bono c/ 

R.Iracema 
4 (3+1r) 972,00 19,04 Nd 

Rio 17 Final R. José Martinez Peres 4 (3+1r) 1138,00 7,58 Nd 

Rio 18 Final R. 06 – Jd.Maria Elvira 4 (3+1r) 2257,00 21,20 Nd 

Tivoli Park EEE1 R.Doraci Profeta, 489 2 (1+1r) 36,00 24,30 Nd 

Tivoli Park EEE2 Av.AdoniasCepellos, 488 2 (1+1r) 43,00 23,90 Nd 

Vila Amato I R.Olga Amato, 245 2 (1+1r) 8,00 5,70 30 

Vila Amato II Rua Maria P. P. Moraes, 25 2 (1+1r) 100,00 47,10 1,5 

Vl.São Judas 
Tadeu 

R.LuizaLaino Antonelli, s/n 2 (1+1r) 10,80 16,50 Nd 

Jd. Dália Al. Copaíba, 01 2 (1+1r) Nd Nd Nd 

Jd.Amália Estrada do Laureano – Éden 2 (1+1r) 28,00 34,00 10 

Jd.Hollinsworth Estrada do Ferraz, 540 IporangaII 2 (1+1r) 61,00 50,00 15 

Renaissense R. 01, 20 Nd Nd Nd Nd 

Pq. Tecnológico Estrada da Duratex 3 (2+1r) 300,00 33,00 Nd 

Nd – não disponível ou n ao fornecido 
Nota – não foram fornecidos dados a respeito dos emissários por recalque 



-31- 

Uma vez que a maioria das unidades foi concebida no Plano Diretor, pode-se supor, no 

caso das elevatórias de esgoto, que as capacidades nominais já foram calculadas em 

função das vazões de fim de plano (nesse caso o ano de 2015), não cabendo nenhuma 

intervenção até o ano de 2040, considerando que a contribuição máxima horária prevista 

nesse Plano de Saneamento (nesse caso o ano de 2042) é superior em apenas 10% à 

contribuição máxima estabelecida no Plano Diretor para 2015.   

 Tratamento de Esgotos e Disposição Final dos Resíduos Sólidos 

O município de Sorocaba conta com 8 estações de tratamento de esgotos, com 

capacidade nominal total de aproximadamente2.193 l/s, sendo que somente a ETE S1, 

cujo processo é de lodos ativados convencional, responde pelo tratamento de 1.168 l/s. 

Cumpre ressaltar que se encontra em término de construção a ETE Aparecidinha, 

prevista no Plano Diretor do Sistema de Esgotos Sanitários de Sorocaba (conforme 

Relatório Final – Volume I – Texto- maio de 2000). Trata-se de uma ETE projetada para 

uma população de 17.943 habitantes em 2ª etapa, com processo de tratamento através 

de processo misto de reatores anaeróbios (UASB) seguidos de reatores aeróbios (filtros 

aerados submersos). A vazão média de projeto é de 37,04 l/s e a carga orgânica é de 969 

Kg DBO5/dia (dados considerados para a população de projeto de 2º etapa), onde temos: 

Vazão afluente:   - Média = 133 l/s 

   - Máxima = 203 l/s 

Carga Orgânica: - Afluente = 3.643 kg DBO/dia 

Nos quadros inseridos em sequência, apresentam-se as características principais dessas 

ETEs e os volumes dos lodos produzidos, conforme dados fornecidos pelo SAAE em 

julho/2010. São apresentadas, também, as planilhas com os resultados das análises nos 

esgotos tratados. 



-32- 

 

QUADRO 3.6 - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS E VOLUMES DE RESÍDUOS SÓLIDOS – 

ETES SOROCABA 

Discriminação 
DENOMINAÇÃO DAS ETES 

Ipaneminha Quintais Pitico Itanguá S1 S2 

Início de 
Operação 

Julho/2008 Julho 2008 Março/2009 Setembro/2009 Maio/2005 Junho/2010 

Tipo de 
Tratamento  

fossa séptica + filtro 
anaeróbio/cloração 

final 

lodo ativado por 
batelada/cloração 

final 

lodo ativado 
por aeração 
prolongada 

lodo ativado por 
aeração 

prolongada 

lodo ativado 
convencional 

lodo ativado 
por aeração 
prolongada 

Vazões 
Nominais (l/s) 

4 16 250 410 1.168 347 

Vazões Médias 
(l/s) 

2,2 9 170 293 739 309 

Corpo Receptor 
Córrego 

Ipaneminha do 
Meio 

Córrego Fundo 
Ribeirão 

Pitico 
Rio Sorocaba Rio Sorocaba 

Rio 
Sorocaba 

Quantidade de 
Lodo (t) 

ND 37 200 529 750 
 

260 

Destinação do 
Lodo 

ND ETE-S1 

Estre Itapevi 

Essencis 
Caieiras 

Estre Itapevi 

Essencis 
Caieiras 

Estre Itapevi 

Essencis 
Caieiras 

 

Estre 
Itapevi 

Essencis 
Caieiras 

 

Volume de 
Areia (m³/mês) 

ND ND 13 21 36 22 

Destinação da 
Areia 

Estre Itapevi 

Essencis Caieiras 

Estre Itapevi 

Essencis Caieiras 

Estre Itapevi 

Essencis 
Caieiras 

Estre Itapevi 

Essencis 
Caieiras 

Estre Itapevi 

Essencis 
Caieiras 

 

Estre 
Itapevi 

Essencis 
Caieiras 

 

Periodicidade 
de Limpeza 

A Cada 1 Ano A Cada 6 Meses 
A Cada 6 

Meses 
A Cada 6 

Meses 
A Cada 6 

Meses 
A Cada 6 

Meses 

 

ND – NÃO DISPONÍVEL OU NÃO INFORMADO 

 

QUADRO 3.7 - VALORES MÉDIOS DOS RESULTADOS DE ANÁLISES/EFICIÊNCIAS DE 

REDUÇÃO – DBO E SÓLIDOS SUSPENSOS - ETES SOROCABA 

Discriminação 
DENOMINAÇÃO DAS ETES 

Ipaneminha Quintais Pitico Itanguá S 1 S2 

DBO-mg/l-
afluente 

480 410 561 318 330 311 

DBO-mg/l-
efluente 

142 20 42 13 39 20 

Eficiência-% 70 95 93 96 88 93 

Período de 
Amostragem 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

SS-mg/l-afluente 212 225 264 91 203 149 

SS-mg/l-efluente 83 14 29 18 87 16 

Eficiência-% 61 94 89 80 57 89 

Período de 
Amostragem 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

 



-33- 

QUADRO 3.8 - VALORES MÉDIOS DOS RESULTADOS DE ANÁLISES/EFICIÊNCIAS DE 

REDUÇÃO – NITROGÊNIO TOTAL, FÓSFORO TOTAL E COLIFORMES FECAIS - ETES 

SOROCABA 

Discriminação 
DENOMINAÇÃO DAS ETES 

Ipaneminha Quintais Pitico Itanguá S1 S2 

NITROGÊNIO TOTAL-
mg/l-afluente 

59 71 67,4 16,3 26,2 35 

NITROGÊNIO TOTAL-
mg/l-efluente 

33 16 30,7 5,3 3,5 8 

Eficiência-% 44 77 54 67 87 77 

Período de Amostragem 
Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

FÓSFORO TOTAL-mg/l-
afluente 

10,8 9 8,3 5,2 4,5 4,5 

FÓSFORO TOTAL-mg/l-
efluente 

6,2 5,1 2,6 2,4 1,8 1,9 

Eficiência-% 43 43 69 54 60 58 

Período de Amostragem 
Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

COLIFORMES FECAIS-
NMP/100ml-afluente 

35,2 x 10
6
 55 x 10

6
 26,1 x 10

6
 25,5 x 10

6
 45,2 x 10

6
 5,13 x 10

6
 

COLIFORMES FECAIS-
NMP/100ml-efluente 

5,45 x 10
6
 1,33 x 10

6
 1,31 x 10

6
 0,33 x 10

6
 0,32 x 10

6
 0,64 x 10

6
 

Eficiência-% 84 98 95 99 99 88 

Período de Amostragem 
Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

Janeiro/13 a 
setembro/13 

 

Como se pode verificar, considerando-se apenas o parâmetro DBO (Demanda Bioquímica 

de Oxigênio), o atendimento ao limite estabelecido para o mesmo na legislação 

concernente aos padrões de emissão (Decreto Estadual 8468/76 – artigo 18º) é 

alcançado para todas as ETEs, com exceção da ETE Ipaneminha. Para a ETE S2, em 

função do recente início de operação, ainda não existem dados disponíveis. Cumpre 

ressaltar que os parâmetros de qualidade dos corpos d’água receptores deverão ser 

avaliados pelo SAAE, a montante e a jusante dos lançamentos, levando-se em conta o 

enquadramento dos mesmos. 

De acordo com informações do SAAE, que existe um programa, denominado PRESS-

Programa de Recebimento de Efluentes Especiais, destinado a receber resíduos 

especiais, tais como, despejos de fossa séptica, despejos de banheiros químicos, 

resíduos líquidos de aterro sanitário e despejos de caminhões limpa-fossa. A 

normatização desse programa estabelece as condições de recebimento desses despejos 

no sistema público de esgotos, orientada pelos parâmetros estabelecidos no artigo 19-A 

do Decreto 8468/76 (padrões de lançamento em sistemas públicos dotados de rede 

coletora). 

Sabendo-se que a capacidade total atual de tratamento é de 2.195 l/s (com a entrada em 

operação da ETE Aparecidinha, essa capacidade total deverá subir para 2.232 l/s) e que 